به غیر از اسامی فوق، نام مادر آن حضرت را عسفان نیز نوشته‌اند؛<sup>۳۴</sup> اما به نظر می‌رسد نام صحیح مادر امام علیه السلام، سلیل باشد؛ چنانکه حسین بن عبدالوهاب (زنده در قرن پنجم) در *عیون المعجزات* بدان تصریح کرده است.<sup>۳۵</sup>

### ۴. ورود امام علیه السلام به سامرا

[امام] حسن عسکری علیه السلام به همراه پدرش در سال ۲۳۳ ق / ۸ - ۸۴۷ م

یا ۲۳۴ ق / ۹ - ۸۴۸ م به سامرا آورده شد و زندگی‌اش را در همان جا ادامه

داد.

شیخ مفید تاریخ نامه متوکل به امام هادی علیه السلام برای آوردن ایشان به سامرا را ۲۴۳ ق ذکر کرده است؛<sup>۳۶</sup> ولی چنانکه در *الکافی* آمده است، این تاریخ مربوط به زمانی است که

- ابن خلکان، ابوالعباس شمس‌الدین احمد بن محمد، *وفیات الاعیان و انباء انباء الزمان*، تحقیق احسان عباس، بیروت، دارالثقافه، بی‌تا.
- ابن صباغ مالکی، مکی، علی بن محمد بن احمد، *الفصول المهمة فی معرفه احوال الائمة*، چاپ دوم، بیروت، دارالاضواء، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۸ م.
- ادیب، عادل، *زندگانی تحلیلی پیشوایان ما ائمه دوازده‌گانه علیهم‌السلام*، ترجمه اسدالله مبشری، چاپ دهم، تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۱.
- تستری، محمد تقی «رساله فی تواریخ النبی و الال علیهم‌السلام» *قاموس الرجال*، چاپ دوم، قم، مؤسسه النشر الاسلامی، ۱۴۲۵ ق.
- تقی زاده داوری، محمود، *تصویر امامان شیعه در دائرة المعارف اسلام*، چاپ اول، قم، انتشارات شیعه شناسی، ۱۳۸۵.
- جعفریان، رسول، *حیات فکری و سیاسی امامان شیعه علیهم‌السلام*، چاپ هشتم، قم، انتشارات انصاریان، ۱۳۸۴.
- حسین بن عبدالوهاب، *عیون المعجزات*، نجف، المطبعة الحیدریه، ۱۳۶۹ ق / ۱۹۵۰ م.
- خزاز قمی، علی بن محمد، *کفایة الاثر*، قم، انتشارات بیدار، ۱۴۰۱ ق.
- خصیبی، حسین بن حمدان، *الهدایة الکبری*، الطبعة الرابعة، مؤسسه البلاغ، بیروت، ۱۹۹۱ م.
- رحمتی، محمد کاظم، «فهرست مطالعات شیعی به زبان‌های اروپایی»، کتاب ماه دین، ش

۷۸ و ۷۹، فروردین و اردیبهشت ۱۳۸۳.

- شهرستانی، ابوالفتح محمد بن عبدالکریم، *الملل و النحل*، تحقیق محمد سید کیلانی، بیروت، دارالمعرفه، بی تا.
- طبرسی، امین الاسلام ابو علی فضل بن حسن، *اعلام الوری باعلام الهدی*، تحقیق علی اکبر غفاری، بیروت، دارالمعرفه ۱۳۹۹ ق / ۱۹۷۹ م.
- طبرسی، محمد جواد، *با خورشید سامرا*، ترجمه عباس جلالی، چاپ اول، قم، مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم، ۱۳۷۹.
- طوسی، ابوجعفر محمد بن حسن، *الغیبه*، مقدمه آقا بزرگ طهرانسی، تهران، مکتبه نینوی الحدیث، بی تا.
- طهرانسی، آقا بزرگ، *الندریعه*، چاپ سوم، بیروت، دارالاضواء، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م.
- قمی، عباس، *مفاتیح الجنان*، تهران: کتابفروشی و چاپخانه علی اکبر علمی، ۱۳۱۶.
- \_\_\_\_\_، *منتهی الآمال*، تصحیح فرید فتحی و سعید خراطها، تهران، انتشارات مقدس، چاپ دوم، ۱۳۷۹.
- قندوزی حنفی، سلیمان، *ینابیع الموده لدوی القریبی*، بی جا، دار الاسوه، ۱۴۱۶ ق.
- کفعمی، تقی الدین ابراهیم بن علی بن الحسن بن محمد العاملی، *المصباح*، تصحیح حسین علمی، چاپ اول، بیروت، موسسه الاعلمی، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۴ م.
- کلینی رازی، ابوجعفر محمد بن یعقوب، *اصول کافی*، با ترجمه و شرح سید جواد مصطفوی، تهران، انتشارات مسجد چهارده معصوم علیه السلام، بی تا.
- مجلسی، محمد باقر، *بحار الانوار*، تهران، المکتبه الاسلامیه، ۱۳۸۵ ق.
- *مجمل التواریخ و القصص*، تحقیق ملک الشعراء بهار، تهران، کلاله خاور، بی تا.

- مدرسی طباطبایی، حسین، *مکتب در فرایند تکامل*، ترجمه هاشم ایزد پناه، نیوجرسی، مؤسسه انتشاراتی داروین، ۱۳۷۵.
- مسعودی، علی بن حسین، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، چاپ دوم، قم، دارالهجره، ۱۳۶۳ و مفید محمد بن محمد بن نعمان، *الارشاد*، چاپ سوم، بیروت، مؤسسه الاعلمی، ۱۳۹۹ ق / ۱۹۷۹ م.
- \_\_\_\_\_، *تصحیح اعتقادات الامامیه*، تحقیق حسین درگاهی، چاپ دوم، بیروت، دارالمفید، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م.
- \_\_\_\_\_، *مسار الشیعه فی مختصر تواریخ الشریعه*، تحقیق مهدی نجف، چاپ دوم، بیروت، دارالمفید، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م.
- منصب بن عبدالجلیل، *الفرقه الیهامشیه فی الاسلام*، چاپ اول، بیروت، دارالمدار الاسلامی، ۲۰۰۵ م.
- نوبختی، ابومحمد حسن بن موسی، *فرق الشیعه*، تصحیح سید محمد صادق آل بحر العلوم، نجف، المکتبه المرتضویه، ۱۳۵۵ ق.

- Encyclopaedia of Islam, New Edition Leiden, E. J. Brill, 1986.